
 

 

 
 

 

ORDINANZA SINDACALE 

 

MODIFICA ORARI APERTURA AL PUBBLICO NELLA GIORNATA DEL 

30.12.2025 E CHIUSURA UFFICI IL 02.01.2026 e 05.01.2026 

IL  SINDACO 

 

Visto l’art.50 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali – che attribuisce 

al Sindaco la funzione di organizzare gli orari di apertura al pubblico degli Uffici Comunali; 

 
Considerato che è principio di buona amministrazione programmare le chiusure degli uffici 

comunali a vantaggio dell’utenza e per il buon andamento dell’Amministrazione, in giorni 

ricadenti a ridosso di festività o semi festività nei quali si verifica una contrazione del numero 

delle unità di personale in servizio e l’afflusso di utenza è ridotto; 

 

Considerata, inoltre, la necessità, nell’ambito della più generale riduzione della spesa 

pubblica, di adottare provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, da 

perseguirsi in particolari periodi dell’anno caratterizzati da consistente riduzione dell’accesso 

ai servizi comunale da parte dell’utenza e della correlata contrazione del numero di unità di 

personale in servizio, in concomitanza con la fruizione di ferie; 

 

Viste le vigenti norme di cui alla legge N. 95/2012, relative alla “spending review” che, tra 

l’altro, prevede l’eventualità di contenimento dei costi dell’Amministrazione Pubblica, previo 

il collocamento in congedo ordinario d’ufficio del personale dipendente in particolari periodi 

dell’anno; 

 

Ritenuto, per tali motivi, di programmare per l’anno 2025 e 2026 la chiusura degli uffici 

comunali come segue, ad eccezione del Corpo della Polizia Locale che svolgerà regolarmente le 

proprie attività: 

 nel pomeriggio del giorno 30.12.2025, con apertura al pubblico nella mattina del 

medesimo giorno;  

 nell’intera giornata del 02.01.2026 e 05.01.2026, 

 

Ritenuto che nulla osta alla concessione contestuale delle ferie (o recupero ore) a tutto il 

personale dipendente da parte dei Responsabili competenti, ferma restando la garanzia dei 

servizi essenziali mediante l'istituto della reperibilità;  



Ritenuto importante il rapporto con i cittadini, nonché la maggior trasparenza possibile verso 

di essi, quindi corretto e doveroso informare per tempo sulla modifica orario apertura al 

pubblico oggetto della presente ordinanza; 

 

ORDINA 
 

1) l’apertura al pubblico degli uffici comunali il giorno martedì 30.12.2025 dalle ore 09.00 

alle ore 12.30; 
 

2) la chiusura degli uffici comunali nell’intera giornata del 02.01.2026 e del 05.01.2026; 
 

3) che il Corpo della Polizia Locale svolga regolarmente le proprie attività; 

 

4) la giustificazione dell'assenza dal lavoro del personale dipendente mediante utilizzo di 

giorni di ferie o di recupero ore. 
 

5) la garanzia dei servizi essenziali;  
 

6) la pubblicazione della presente ordinanza nella home page del sito istituzionale 

dell'Ente e con ogni mezzo atto a garantirne la massima diffusione tra la cittadinanza; 
 

7) che l’ufficio personale comunichi la presente ordinanza a tutto il personale;  
 

8) che la presente ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio informatico e 

nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente 

 


